

Henvendelse vedr. tidsfristen ift. "Anmodning om beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede indsatsmodeller for udsatte gravide med skadeligt rusmiddelforbrug".

Kære Henrik Frostholt og Socialstyrelsen

Vi retter henvendelse til jer på baggrund af det fortsatte arbejde om den Centrale Udmelding om gravide rusmiddelbrugere, hvor I har anmodet om beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag til fremadrettede indsatsmodeller for udsatte gravide med skadeligt rusmiddelforbrug.

Vi takker for anmodningen, og vil også gerne kvittere for at I den 11. oktober 2022 prioriterede et møde med rammeaftalesekretariatene om anmodningen. Denne dialog er vigtig og essentiel for behandlingen af de Centrale Udmeldinger.

På mødet den 11. oktober drøftede Socialstyrelsen og rammeaftalesekretariatene en række spørgsmål, som sekretariatene havde behov for afklaring på, før arbejdet med besvarelsen kunne påbegyndes. Et af spørgsmålene berørte den udmeldte tidsfrist 1. december for den samlede afdækning. Socialstyrelsens holdning på mødet var, at man umiddelbart holder fast i tidsfristen. Kommunerne anførte hertil, at man betragtede tidsfristen for at være for kort, og at konsekvensen ville være, at kommunerne med denne tidsfrist vil blive nødsaget til at fremsende afrapporteringer, hvor der tages massive forbehold for kvaliteten og validiteten i resultaterne.

Efter drøftelse med sekretariatene og med udgangspunkt i kommunernes erfaringer i forhold til besvarelse på lignende spørgsmål vurderes det, at tidsplanen *ikke* er realistisk. Vi har fuld forståelse for, at man fra Socialstyrelsen ønsker, at levere hurtige resultater, hvilket vi i kommunerne er helt enige i, og gerne vil støtte op om. Det vurderes dog samtidig, at behovet for kvalificerede afrapporteringer, hvor vi i kommunerne har tid til dialog, validering og ordentlighed i behandlingen også er en essentiel og vigtig faktor. Endelig skal tidsplanen også give mulighed for inddragelse af det politiske niveau, hvor vi naturligvis vil prioritere den hurtigst mulige inddragelse af det politiske niveau.

For at sikre den mest smidige proces er det aftalt, at afrapporteringen ikke skal fremsendes til kommunalbestyrelserne i kommunerne, men at det politiske niveau inddrages på anden vis. Til gengæld prioriteres en kort og effektiv administrativ behandling, men selv med disse hensyn er det ikke muligt for os at nå den anførte tidsfrist på den 1. december.

Vi vil derfor bede om, at **tidsfristen rykkes til den 28. februar 2023.**

Vi har noteret os, at Socialstyrelsen i forbindelse med anmodningen gerne stiller sin viden til rådighed i kommunernes kommende proces, hvilket vi finder meget positivt. Vi ser frem til en fortsat konstruktiv dialog om anmodningen og i øvrigt også om de to nye centrale udmeldinger.

Vi ser frem til at høre fra Socialstyrelsen og er til rådighed for en uddybende dialog, såfremt denne henvendelse giver anledning til udfordringer.

Venlig hilsen

Henrik Aarup-Kristensen, Styregruppeformand, DAS
Nordjylland

Jesper Thyrring Møller, styregruppeformand DASSOS
Midtjylland

Lise Plougmann Willer, Styregruppeformand Syddanmark

Mette Olander, Styregruppeformand Sjælland

Søren Trier Høisgaard, vikarerende formand for Embedsmandsudvalget i Hovedstaden